processos licitatórios, projetos executivos e demais etapas administrativas.
Item Valor Estimado Período de Execução
Pavimentação R$ 1.800.000,00 2026-2027

Estudo técnico R$ 250.000,00 2026

Transporte público R$ 2.700.000,00 2027-2035

Total de despesas diretas para os próximos dez anos: R$ 4.750.000,00 (quatro milhões,
setecentos e cinquenta mil reais).

3.2 Renúncia Fiscais
A renúncia fiscal consiste em qualquer medida que implique redução da arrecadação
tributária, como isenções, reduções de alíquota, remissões ou alterações na base de
cálculo. No caso específico do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

[...]

 A preservação da equidade entre contribuintes e da sustentabilidade

das finanças públicas municipais.
Incentivo Valor Estimado Período
ITBI R$ 300.000,00 2029

IPTU R$ 1.000.000,00 2029-2038

Taxas de Licença R$ 50.000,00 2026

Total de renúncia fiscal: R$ 1.350.000,00 (hum milhão, trezentos e cinquenta mil reais).
Observação: A proposta de isenção do ISSQN foi suprimida, em respeito à vedação legal
imposta pela LC nº 157/2016.

4. Contrapartidas Econômicas
A Cooperativa Aurora compromete-se a:

1) Investir R$ 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de reais) na ampliação da

unidade industrial;
2) Gerar no mínimo 609 empregos diretos;
3) Aumentar a capacidade de produção em 33% (abater 24 mil suínos/mês);
4) Incrementar o faturamento anual para R$ 1.201.800.700,84 (hum bilhão, duzentos

e um milhões, oitocentos mil e setecentos reais e oitenta e quatro centavos);
5) Promover capacitação profissional em parceria com SESI, SENAI, SENAC,

SESCOOP.

5. Compatibilidade com as Metas Fiscais
Conforme as diretrizes estabelecidas pela Lei nº 4.224/2025 e os parâmetros da Lei
Complementar nº 101/2000, conclui-se que:
O impacto total estimado R$ 6.100.000,00 (seis milhões e cem mil reais), representa
menos de 0,5% da receita corrente líquida anual do município, não comprometendo o
equilíbrio fiscal.
As renúncias fiscais estão devidamente estimadas e justificadas, conforme metodologia
técnica e projeções conservadoras.
O projeto não afeta negativamente as metas de resultado primário e nominal, previstas na